市政記者各位

令和４年８月５日

ウクライナから避難される方への支援について（第３報）

8月８日（月曜）から、ウクライナ避難民の方をよりきめ細やかに支援するため、福岡

よかトピア国際交流財団が運営する福岡市外国人総合相談支援センターに「ウクライナ避

難民支援員」を配置しますので、お知らせします。

あわせて、ウクライナから福岡市に避難される方への支援につきまして、現時点での状

況をお知らせします。

１ 福岡市外国人総合相談センターへの「ウクライナ避難民支援員」の配置について

   4 月以降、市内在住のウクライナ出身の方に、ボランティアとして週２回各２時間、

相談支援に従事いただいていましたが、8 月 8 日からは「ウクライナ避難民支援員」

（市内在住ウクライナ出身者）を配置し、相談支援に加え、市内に避難されるウクライ

ナ避難民の来福時の受入支援、日常生活や日本語対応などの支援、関係機関の紹介など、

きめ細やかな支援を行います。

配置日：月曜～金曜の平日（祝日及び年末年始を除く）

  配置人員：各曜日 1名（2名が曜日により交替で勤務）

  電話番号：0120-66-1799（無料）※LINE コール機能を使った電話でも相談できます。

２ 福岡市に避難している避難者数（８月４日時点）

  14世帯（２6名）

３ 支援を受けることに関するご相談件数（８月４日時点）

  ○福岡市外国人総合相談支援センター ２０名 50件

○福岡市（国際部）         ２０名 37件

 ４ 住宅等の支援

〇入居希望の受付

4月 1日より「福岡市外国人総合相談支援センター」で受付中

〇市営住宅の提供

当面１０戸確保

〇市営住宅への入居状況（８月４日時点）

３世帯８名

   〇市内民間住宅への受け入れ

相談内容に応じて、協力いただける民間企業による住宅の無償提供を随時ご紹介

５ 募金のお預かり額【７月 2９日時点】

  9,912,955円

【お問い合わせ先】

 総務企画局国際部 野田、日口

TEL：092-711-4137